АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЖАНАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Красноярского района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» марта 2020 г                                                                                  № 11
с.Джанай

Об утверждении муниципальной
программы «Ремонт автомобильных
 дорог местного значения, их обустройство
 и содержание в границах муниципального
образования «Джанайский сельсовет»
на 2020 - 2022 годы.»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации полномочий в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования «Джанайский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт автомобильных дорог местного значения их обустройство и содержание в границах муниципального образования «Джанайский сельсовет» на 2020-2022 годы» (далее - Программа).
        2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде и на официальном сайте администрации МО «Джанайский сельсовет» http://mo.astrobl.ru.dzhanajskijselsovet.
      3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                 С.Я.Джуманов

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО                                							        постановлением администрации
                                                                                      МО «Джанайский сельсовет»
                                                                                                от «27» 03. 2020г № 11

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт автомобильных дорог местного значения их обустройство и содержание в границах муниципального образования «Джанайский сельсовет» на 2020-2022 годы.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа«Ремонт автомобильных дорог местного значения  их обустройство и содержание  в границах МО «Джанайский сельсовет» на 2020-2022 годы»  (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  муниципального образования «Джанайский сельсовет»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»

	Ответственный исполнитель, исполнители
	Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»,

	Цели и задачи программы
	Цель:
Улучшение состояния автомобильных дорог  местного значения, повышение качества по  ремонту и содержанию дорог в целях обеспечения наилучших условий и качества жизни жителей сельского поселения, создание благоприятных и комфортных условий для проживания граждан поселения, обеспечение экологической безопасности населения, повышение благоустроенности территории сельского поселения, повышения уровня технического состояния автодорог сельского поселения, повышение протяженности дорожной сети поселения с усовершенствованным покрытием, повышение безопасности дорожного движения.
Задачи:
- развитие и совершенствование дорожной сети сельского поселения;
- обеспечение безопасности дорожного движения;
- понижение уровня запыленности в жилых массивах;
- улучшение состояния дорожного покрытия;
- применение новейших технологических разработок в области современного дорожного строительства, содержания и обслуживания дорожной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет – 97,0 тыс. руб., в том числе:
2020 г – 37,0 тыс. руб.
2021 г – 30,0 тыс.руб
2022 г - 30,0 тыс.руб.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы определяются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период. Общая стоимость Программы может уточняться при уточнении бюджета сельского поселения

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры сельского поселения оказывает огромное влияние на его развитие.
Автомобильные дороги, предназначены  для обеспечения круглосуточного, непрерывного, удобного и безопасного движения автомобилей  в любое время года и в любых условиях погоды.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:
- содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечения дорожного движения;
- ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно- эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог местного значения их обустройство и содержание в границах МО «Джанайский сельсовет» на 2020-2022 годы» разработана для решения задач по развитию автомобильных дорог местного значения и осуществления дорожной деятельности.
Реализация мероприятий программы будет способствовать своевременному и качественному проведению объемов работ по содержанию автомобильных дорог и проведению  ремонта.
2.Цели и ожидаемые результаты реализации Программы
Целями настоящей Программы являются:
-повышение уровня технического состояния дорог местного значения, для создания более комфортных условий проживания населения;
-проведение ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и их обустройство;
-сохранение существующей дорожной сети автомобильных дорог и устройство искусственных неровностей, обеспечение их транспортно-эксплуатационных показателей на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей пользователей автомобильных дорог на основе своевременного и качественного выполнения работ по ремонту ;
	Основными задачами являются организация деятельности по ремонту, улучшению технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения, их обустройство.
	Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня состояния автомобильных  дорог местного значения   в границах МО «Джанайский сельсовет» а также создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания населения, совершенствование эстетического состояния территории поселения.
	Реализация настоящей программы позволит  обеспечить ремонт автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения .
Общий объем финансирования составит   67,0 тыс.рублей.
Средства из местного бюджета на финансирование мероприятий выделяются в пределах средств, предусмотренных на указанные цели решением Совета. Объемы финансирования Программы в ходе реализации могут корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на очередной финансовый год, мероприятия - уточняться.
4. Механизм реализации Программы.
Управление реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет» муниципальным  Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
	- организация проведения размещения заказов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Джанайский сельсовет»
- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам размещения заказов для муниципальных нужд с подрядными организациями на ремонт автомобильных дорог;
- проверку качества, объемов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог
5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.
Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта.
К числу социально-экономических последствий модернизации и развития сети автомобильных дорог местного значения относятся:
- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;
	- улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения, проживающего в сельской местности, за счет строительства подъездов к сельским населенным пунктам с дорогами с твердым покрытием;
	- снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Приложение
к муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог местного значения их обустройство и содержание в границах МО «Джанайский сельсовет» на 2020-2022 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Мероприятия по
 реализации программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2020 г.
	2021 г
	2022 г

	1
	[bookmark: _GoBack]Работа по профилированию дорог в с.Джанай ул.Мира
	Бюджет МО
«Джанайский сельсовет»
	37,00
	30,0
	30,0

	               итого

	37,0
	30,0
	30,0

Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                 С.Я.Джуманов